Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27/02/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 004/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional especial, no valor de R$1.986.150,00

(hum milhão novecentos e oitenta e seis mil e cento e cinquenta reais), no orçamento vigente e dá

outras providências.

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA: 001/2024 – MESA DIRETORA

Dispõe sobre o aumento do número de cadeiras do Poder Legislativo Saquaremense, alterando o §

2º do artigo 15 da Lei Orgânica do Município de Saquarema, passando de 13 (treze) para 15

(quinze) o número de Vereadores na Câmara Municipal de Saquarema, à partir da próxima

legislatura (Janeiro 2025).

PROJETO DE LEI: 323/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre denominação de RUA DAS PARREIRAS, no Loteamento Vivendas Do Luar II, no

bairro de Rio de Areia – Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 324/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Rua Aracacy da Costa Amorim, no bairro Rio de Areia, Saquarema -

RJ.

PROJETO DE LEI: 328/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação da Travessa Helena dos Santos Amorim, no bairro Rio de Areia -

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 334/2023 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua ALEXSSANDRO ROCHA, (antiga Rua K) no loteamento

Jardim Barra Nova no bairro de Barra Nova e no bairro Coqueiral, em Saquarema -RJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 009/2024 - VANILDO

Dispõe sobre "COMENDA MULHER DE OURO PROFESSORA LUIZA BASTOS NUNES" A

Ilmª.  Srª  VANESSA ARISTIDES DA SILVA DE OLIVEIRA.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 011/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Concede a "COMENDA MULHER DE OURO PROFESSORA LUIZA BASTOS NUNES", a

Ilma. Sra. MARINA PIRES GIRI.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 013/2024 – ABRAÃO DA MELGIL

Concede a "Comenda Mulher de Ouro Professora Luiza Bastos Nunes" `a Ilmª Srª. Neudimar dos

Santos Aguiar.

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO: 002/2024 - AMARILDO ORELHA

Requer a Vossa Excelência que seja encaminhado Ofício ao Secretário Municipal de Agricultura,

Abastecimento e Pesca Wellington Magalhães de Matos, solicitando a presença em algumas de

nossas Sessões Ordinárias para dar explicações sobre as mortalidades nas nossas mangueiras e

cajueiros.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 010/2024 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a implantação de quebra mola na Rua B, no bairro Bonsucesso, Saquarema.

INDICAÇÃO: 020/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, para que juntamente com a Secretaria de Educação, estude a

possibilidade de incluir no transporte universitário, uma rota para a cidade de Vassouras (Miguel

Pereira) e para a cidade de Teresópolis, 02 vezes na semana (idas as sextas -feiras e retorno aos

domingos), para atender aos inúmeros alunos do Conexão Universitária que agora lá estudam e

residem.

INDICAÇÃO: 039/2024 - AMARILDO ORELHA

INDICA A EXMA SRA PREFEITA QUE SEJA PROVIDENCIADA A CRIAÇÃO E

CONSTRUÇÃO DO PROGRAMA QUE CONSISTE EM UMA "CLÍNICA DE REABILITAÇÃO

E RECUPERAÇÃO MUNICIPAL" ORIENTADO PARA GARANTIR O ACOLHIMENTO,

TRATAMENTO, PREVENÇÃO, RECUPERAÇÃO E REINSERÇÃO SOCIAL E ECONÔMICA

DE DEPENDENTES QUÍMICOS EM SAQUAREMA/RJ, ATRAVÉS DE CONVÊNIOS E

PARCERIAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL E ENTIDADES PRIVADAS PARA A

VIABILIDADE DO PROGRAMA.

INDICAÇÃO: 040/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção da "Clinica do Homem"

priorizando a prevenção da saúde masculina, assim como um programa de controle de natalidade

através da Vasectomia, tendo por excelência atendimento de Urologia e outros.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 041/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a possibilidade, para construção de um "Deck do

pescador" ao lado da ponte do Giral e a ponte nova.

INDICAÇÃO: 077/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja solicitado a possibilidade  da REALIZAÇÃO DE PLANO DE

CARGOS E SALÁRIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

INDICAÇÃO: 086/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o conhecido carro "Fumacê", para realização do trabalho de pulverização em

combate a proliferação do Aedes Aegypt, mosquito transmissor da dengue no município de

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 090/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a empresa competente, que seja

providenciado um redutor de velocidade na Travessa dos Cavaleiros com a Rua Carmelita Alves

dos Santos no bairro de Fátima.

INDICAÇÃO: 091/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a reposição de lixeiras e melhora da coleta de lixo na Orla de Vilatur.

INDICAÇÃO: 092/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a melhora da coleta de lixo no bairro do Guarani

INDICAÇÃO: 103/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a disponibilidade de incluir kits com: fraldas,

lenços umedecidos e pomadas contra assaduras, nas escolas para alunos especiais e creches do

Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 104/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a  construção de guaritas nos pontos de ônibus

em toda extensão da Rua das Mangueiras no bairro de Vilatur – Saquarema.

INDICAÇÃO: 109/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, para que juntamente com a Secretaria competente, realize

um estudo de viabilidade para a construção de uma praça no bairro de Itaúna dedicada ao SURF,

inclusive com instalação de monumento dedicado ao esporte que hoje leva o nome de Saquarema

para o mundo todo.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 110/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, seja criado um Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa

com Deficiência no município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 120/2024 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a pavimentação e drenagem da Rua B, Loteamento Santa Clara, no Bairro do

Jardim, Saquarema.

INDICAÇÃO: 122/2024 - MARCEL CHAGAS

INDICO A EXMª. SR.ª PREFEITA MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA

COMPETENTE NO SENTIDO QUE SEJA PROVIDENCIADO O SERVIÇO DE

PATROLAMENTO, SAIBRAMENTO E ROÇAGEM NA RUA 41, NO BAIRRO DE JACONÉ,

SAQUAREMA.

INDICAÇÃO: 126/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente com os órgãos competentes, o

estudo para Criação do Curso Municipal de Operador de Maquinas Pesadas, Retroescavadeira,

Patrol, Escavadeira, Rolo e empilhadeira.

INDICAÇÃO: 127/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Construção do monumento EU AMO

SAQUAREMA na entrada da Cidade, na Rodovia Amaral Peixoto KM 49 em frente ao Queijão, na

descida da Serra do Mato Grosso.

INDICAÇÃO: 128/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de Abrigo de Ônibus no Bairro

Alvorada, KM 65, da Rodovia Amaral Peixoto, em frente ao ponto dos lanches, Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 143/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o reparo na pavimentação de paralelos da Rua

São Gonçalo, no trecho entre o Centro Municipal de Reabilitação e o antigo restaurante Varandão,

no bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 148/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado reforço na fiscalização ambiental e no combate

ao desmatamento da vegetação nativa nas praias do município

INDICAÇÃO: 149/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a continuação do asfalto na Rua José Maria

Castanho, no bairro do Boqueirão.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 155/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a construção de  uma guarita no ponto de

ônibus na rua 13  com avenida um. No bairro de Jaconé – Saquarema.

INDICAÇÃO: 157/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita para  que seja construída uma guarita no ponto de ônibus na avenida

beira mar com a rua 103, no bairro de Jaconé – Saquarema.

INDICAÇÃO: 158/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a colocação de lixeiras em torno do campo de

futebol  (Campo do Caxias) localizado na rua RJ 118. Em Jaconé, Saquarema/ RJ.

INDICAÇÃO: 169/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado a construção de uma área de convivência arborizada no antigo casarão, no bairro da

Vila, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 170/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a implantação de um Parque arborizado com chafariz, no antigo Campo de

Aviação, no bairro Areal, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 220/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma Cartilha informativa de Medidas para

prevenção da dengue, no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 221/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de um  abrigo no ponto de ônibus

na Avenida Praia de Itaúna, em frente ao Castelinho, Bairro vilatur.

INDICAÇÃO: 225/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado providenciado junto ao Órgão Competente a

disponibilização de vagas no Projeto Escola de Programação e Empreendedorismo, para que os

Alunos de Escolas Particulares do Município de Saquarema possam participar, tendo por objetivo,

proporcionar a igualdade entre as crianças.

INDICAÇÃO: 226/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto ao órgão competente a Limpeza e Capina

junto aos meios fios da Rua Presidente Getúlio Vargas, no Bairro do Gravatá, Município de

Saquarema.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 107/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação do Projeto "Não a Discriminação" no município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 280/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a Instituição a Semana da Cultura Evangélica no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 327/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Travessa Brasil, no bairro Rio de Areia, Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 001/2024 - DINEI DO RX

"DISPÕE SOBRE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA A CNRCEUS – CONVENÇÃO

NACIONAL REINO DOS CÉUS DE EVANGÉLICOS UNIDOS PARA SEMPRE."

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 302/2023 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua GRÃO DE AREIA no loteamento "Golf Club" na localidade do

bairro Leigo, Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 313/2023 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da TRAVESSA ANAILDO CAIO na localidade do bairro de Jardim

Ipitangas – Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 315/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre denominação de RUA MAR AZUL, no Loteamento ‘Golf Club’, no bairro Leigo –

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 318/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre a denominação da Rua Praia de Maguaraquisaba, na localidade de Vilatur,

Saquarema - RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 26 de fevereiro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/94

Página(s) 6 de 6